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Аннотация. Рассматриваются варианты развития современного общества с преобладающей ролью 

массового потребления материальных благ. Несмотря на технологический прогресс, в XXI веке сохраняются 

серьезные социальные проблемы, включая безграмотность, голод, насилие и конфликты, что указывает на 

подмену истинных общечеловеческих ценностей на материальные приоритеты. Отмечается, что 

преобладающая на сегодня идеология общества потребления, являясь результатом синтеза производства 

товаров и услуг, используется как способ искусственного навязывания идентичности личности и становится 

ключевым фактором экономического развития западных стиран.  

В контексте глобальных климатических изменений и новых подходов к использованию 

информационных технологий, акцентируется внимание на необходимости проведения модернизации общества, 

для выработки тренда на созидательное гуманистическое развитие в рамках традиционных общечеловеческих 

ценностей. Модернизация рассматривается как сложный синергетический процесс, органично включающий 

технологический прогресс, социальные и экономические изменения, культурные преобразования. В марте 2022 

года Президентом РК был представлен пакет реформ, направленных на обновление общественных ценностей и 

улучшение взаимоотношений между гражданами, что является шагом к преодолению социальных разломов и 

созидательной трансформации ценностей. В этой связи, отмечается важность распознания и исключения 

возможных подмен в формируемой идеологии построения нового общества. 

Цель исследования заключается в анализе идеологических, концептуальных и методологических основ 

концепции модернизации с учетом текущих трендов развития общества, для прогнозирования будущих 

изменений, которые могут привести как к созидательным, так и к разрушительным результатам. В статье также 

обсуждаются изменения в понимании развития общества и важность модернизации как инструмента и 

идеологии преобразований, направленных на улучшение качества жизни и формирование нравственных 

ценностей. 

Ключевые слова: идеология, конкуренция, методология, модернизация, общество потребления, 

ответственность; созидание, сотрудничество, социально-экономическое развитие; факторы развития; ценности. 

 

Введение 

Преобладающей основой современных общественных взаимоотношений в мире 

является массовое потребление материальных благ на основе формирования 

соответствующей системы ценностей и установок [0]. Формирование такого общества 

является логическим результатом развития капитализма и представляет собой органический 

синтез механизмов производства не только самих товаров и услуг, но и желаний, 

потребностей, интересов, морали и культуры. В этом подходе потребление становится 

способом конструирования идентичности личности, а поведение массы потребителей 

рассматривается как ключевой фактор экономического развития. Результаты такого развития 

мирового сообщества в XXI веке: абсолютно безграмотными являются около 900 млн. чел.1; 

голодает свыше 800 млн. чел.; только официально вынужденных беженцев зарегистрировано 

свыше 80 млн. чел.2; до 500 тыс. человек в год погибает в результате преступности и 

 
1  Adult illiterate population. https://knoema.com 
2 GLOBAL TRENDS FORCED DISPLACEMENT IN 2020. https://www.unhcr.org/60b638e37/unhcr-global-trends-

2020 
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терроризма3; ежегодно отслеживается свыше 50 вооруженных конфликтов с участием 

государств, непосредственными жертвами которых становятся свыше 100 тыс. человек в год4   

[0]. Очевидно, что идёт подмена понятий гуманизма и отклонение от истинных 

общечеловеческих ценностей. 

В современном мире развитие общества и его модернизация являются центральными 

вопросами многих исследований. В последние годы развитие происходит на фоне 

глобальной климатической повестки, нарастающей частоты и глубины изменений мировых 

рынков продукции и технологий, а также появления принципиально новых подходов в 

работе с информацией. В этих условиях очевидно, что модернизация представляет собой 

сложный процесс, включающий в себя технологический прогресс, социальные изменения, 

экономическое развитие и культурные преобразования.  

В марте 2022 года Президентом РК представлен пакет реформ, направленных на 

модернизацию общества, являющийся закономерным продолжением курса политической 

либерализации на пути государственного строительства Нового Казахстана. Речь прежде 

всего идет об обновлении общественных ценностей и формировании нового качества 

взаимоотношений между гражданами; преодолении всевозможных разломов в обществе и 

укреплении созидательного мотива; ставка на человеческий капитал, ментальные изменения 

и трансформация ценностей. Формируется четкий образ будущего, который может стать 

важнейшим шагом к разрешению противоречий потребительского формата, включая 

замещение иерархии личной власти на иерархию ответственности; трансформацию 

взаимодействия между предприятиями и организациями, со смещением вектора с 

поглощения и уничтожения локальных конкурентов, на повышение ценности 

представляемых продуктов и услуг для потребителя. 

Цель предлагаемого исследования заключается в анализе текущих трендов развития 

общества на предмет соответствия их принципам модернизации и прогнозировании будущих 

изменений, которые могут произойти под воздействием дуализма процессов, подмены 

истинных понятий и привести как созидательному, так и разрушительному результату. 

 

Материалы и методы 

В современных исследованиях понятие развития общества претерпевает кардинальные 

изменения, порождая дискуссии о его роли и формах развития [0, 0]. По нашему мнению, 

развитие – это цель, которая определяется субъектом управления и в дальнейшем 

достигается. Соответственно важнейшими видами развития, как качественного изменения 

общества, должны рассматриваться социальное, культурное, экономическое и 

технологическое [0]. Важнейшим инструментом проведения качественных преобразований 

общества является модернизация, общемировая концепция, сформированная на основе 

многотысячелетнего опыта, общефилософского осмысления и научного анализа. В основе 

данного подхода лежит понимание системности и наличия законов развития природы и 

общества. 

Многие исследователи уделяли внимание различным аспектам модернизации общества 

[0,0]. Историческое толкование понятия модернизация охватывает переход от аграрного 

общества к индустриальному через промышленные преобразования, развитие частной 

собственности и либерально-демократической системы [0, 0, 0]. В настоящей работе мы 

понимаем модернизацию более широко, как глубокое обновление социально-экономических, 

политических и культурно-духовных основ жизни общества, направленных не только на 

 
3 UNODC, Global Study on Homicide 2019 (Vienna, 2019) https://www.unodc.org/documents/data-and-

analysis/gsh/Booklet1.pdf 
4 UCDP Dataset Download Center. Davies, Shawn, Garoun Engström, Therese Pettersson & Magnus Öberg (2024). 

Organized violence 1989-2023, and the prevalence of organized crime groups. Journal of Peace Research 61(4). 

https://ucdp.uu.se/downloads/index.html#armedconflict 
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технологическое развитие, но и на повышение качества жизни людей, формирование 

соответствующих социально-культурных и нравственных ценностей. Идеологические и 

концептуальные основы модернизации формируют направление и характер этих изменений. 

Они включают набор ценностей и убеждений, поддерживающих прогресс, а также 

теоретические модели и подходы для анализа и управления этим процессом. В Казахстане 

путь преобразований обозначен в планах президента К.-Ж. Токаева по модернизации страны 

[0].  

На основании выше сказанного, о состоянии и перспективах развития общества можно 

судить по идеологии, положенной в основу применяемой методологии стратегического 

управления. Идеология всегда играла и играет ключевую роль в формулировании целей и 

задач модернизации общества. Достигаемые результаты применения различных методов в 

практике управления могут привести к изменениям в понимании общественных процессов и 

необходимости корректировки идеологических установок: 

- результаты реализации мер по экономическому развитию либо закрепляют 

принятый стратегический курс, либо приводят к необходимости его существенной 

корректировки;  

- либеральная концепция, акцентирующая внимание на индивидуальных правах и 

свободах, в условиях экономического кризиса сменяется на социальные ценности 

справедливости и равенства;  

- развитие рыночных механизмов и конкуренции на некоторых этапах развития 

отдельных отраслей и экономики в целом становится неэффективным и смещается в 

сторону принципов учёта плановой экономики при активном использовании механизмов 

централизованного управления. 

Следует отметить, что приведенные примеры отражают системное единство, казалось 

бы, противоположных идеологических основ (объединяющих – «социалистических» и 

разделяющих «капиталистических»), а также неизбежную дуальность ожидаемых 

результатов, несущих как созидательный, и разрушительный потенциал. Анализ ситуации 

показывает несколько ключевых трендов, характерных на современном этапе развития 

Казахстанского общества: 

- технологический прогресс, сопровождающийся быстрым развитием информационных 

и коммуникационных технологий, оказывающий значительное влияние на все аспекты 

жизни общества; 

- экономический рост, обеспечивающий реализацию планов правительства, при 

региональных отличиях в динамике процессов; 

- социальное развитие, включающие разнонаправленные изменения в семейных 

взаимосвязях, образовательных системах и трудовых отношениях. 

Ключевые тренды реализуются в условиях воздействия общих мировых факторов 

развития: 

1. Технологическое развитие, включая роботизацию и искусственный интеллект.  

2. Глобализация, международная миграция труда и капитала. 

3. Нарастающие климатические изменения.  

Тренды развития общества определяются применяемой идеологией и используемыми 

методами управления, которые в условиях высокой динамики факторов внешней и 

внутренней среды несут как значительные возможности, так и повышенные риски получения 

нежелательных результатов (табл.1).  
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Таблица 1– Возможности и риски в процессе развития общества 

Возможности Риски 

А. Технологическое развитие, роботизация и искусственный интеллект 

Решение сложных комплексных 

межотраслевых проблем, вовлечение в 

использование новых месторождений и 

видов ресурсов 

Нарушение стандартов и регуляторных норм. 

Техногенные катастрофы, непредсказуемые 

долгосрочные негативные последствия.  

Экологические преимущества за счет 

оптимизация управление ресурсами 

Зависимость от технологий, утрата определенных 

навыков и компетенций 

Улучшение качества жизни населения, 

коммуникации и медицинского 

обслуживания 

Этические проблемы ответственности за 

решения, принятые ИИ. Цифровое рабство ( 

Экономический рост, создание новых 

отраслей экономики, рост 

производительности труда 

Усугубление социального и экономического 

неравенства, потеря рабочих мест, 

необходимость адаптации к изменениям.  

Персонализированные подходы в 

образовании 

Усугубление экономического неравенство  

на уровне стран, организаций, людей. 

Улучшение систем безопасности и 

защиты 

Сбои в работе глобальных и локальных систем 

управления 

Научные открытия на основе анализа 

больших объемов данных, 

моделирования сложных процессов. 

Нарушению приватности и конфиденциальности 

пользователей, злоупотребления данными. 

Б. Общемировые климатические изменения 

Увеличение урожайности в отдельных 

регионах. 

Учащение экстремальных погодных явлений: 

засухи, наводнения, ураганы, землетрясения и 

извержения вулканов.  

Повышение продуктивности лесов. Угнетение живой природы, вымирание 

отдельных видов. 

Расширение сельскохозяйственных 

территорий в арктических регионах. 

Повышение уровня мирового океана и 

затопление прибрежных низменностей при 

дефиците пресной воды. 

В. Глобализация и международная миграция труда и капитала 

Доступ к международным рынкам 

товаров и услуг, технологий, 

природных и финансовых ресурсов. 

Уязвимости к глобальным экономическим 

кризисам. 

Расширение возможностей привлечения 

рабочей силы.  

Нестабильность на локальных рынках труда; 

социальные и культурные напряжения. 

 

 

Приведенные возможности и риски в развитии общества говорят о том, что в условиях 

модернизации, основанной на гуманистическом подходе, любые отклонения могут 

эффективно решаться и не приводить к катастрофическим последствиям. Отклонения от 

созидательных основ современной концепции модернизации формируют и реализуют риски 

технократического подхода в развитии общества, где технологии под видом облегчения 

жизни человека создают реальные ограничения и проблемы в его развитии.  
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Результаты  

В основе концепции модернизации Республики Казахстан лежит идея социально-

экономического развития страны с учетом национальных особенностей и интересов. При 

этом, признается ведущая роль государства в создании условий для экономического 

развития, подразумевающая безусловную необходимость стратегического планирования, 

инвестиции в развитие инфраструктуры и формирование социальных программ. Это отчасти 

перекликается с опытом плановой экономики, и принципами социальной справедливости, 

присущими социалистическим странам. В то же время полный возврат к социалистическим 

методам хозяйствования в настоящее время крайне сложен, малоэффективен и даже 

нежизнеспособен. Тем не менее государственное регулирование, как ключевой инструмент 

саморазвития общества, имеет важнейшее значение. С другой стороны, нельзя 

недооценивать и возможности рынка в повышении эффективности распределении ресурсов, 

а также стимулировании роста отдельных отраслей и производств. 

Современная модернизация невозможна без технологического прогресса и инноваций, 

которые на сегодня общепризнано являются движущими силами экономического развития, а 

также фактора глобализации, предопределяющего международные правила использования 

труда, ведения торговли и распределения инвестиций.  Важно отметить, что каждое 

декларируемое положение в развитии общества может иметь как позитивные, так и 

негативные последствия, поэтому принципиально важно придерживаться в концепции 

модернизации гуманных и созидательных принципов. Результаты достижения или не 

достижения обозначенной цели определяются последующим наполнением предлагаемой 

концепции теми или иными трактовками, методами, способами, механизмами и 

инструментарием. Например, современные подходы к получению конкурентных 

преимуществ двойственны и, наряду с созидательным прогрессом, могут иметь 

разрушительные последствия [0]. Уже сегодня параллельно с развитием здоровой 

состязательности (направленной на внедрении инноваций, обеспечивающих 

совершенствование качества, потребительских свойств продукта и способов  его 

производства), активно используется деструктивное соперничество, основанное на прямом 

обмане, подавлении и неэтичных методах ведения бизнеса (табл.2) [0].  

 

Таблица 2 – Сравнительные характеристики содержания понятий «конкуренция» и 

«состязательность» 

Характеристика Конкуренция Состязательность 

Фокус 
Достижение превосходства над 

конкурентами 

Взаимодействие и достижение 

общих целей 

Цель Завоевание рынка, ресурсов Развитие, инновации, прогресс 

Взаимодействие Антагонистическое Кооперативное, соревновательное 

Результат 
Формирование монополии, 

неравенства 

Развитие инноваций и 

сотрудничества 

Роль государства 

в модернизации 

Изменение законодательства, 

регулирование 

Стимулирование сотрудничества, 

создание экосистем 

В основе конкуренции, основанной на деструктивном соперничестве, лежит эгоизм и 

стремление к доминированию, основанные на подавлении преимуществ аналогичных 

субъектов рынка, что не имеет отношение к сути модернизации. К сожалению, зачастую 

наблюдается подмена: под внешней оболочкой понятия «здоровая конкуренция» 

предлагается система действий, направленная на деструктивное соперничество. В этом 
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случае понятие «здоровая конкуренция» становится столь же абсурдным, как например 

«здоровая преступность».  

Стратегия обновления казахстанского общества, предложенная Президентом К.-Ж. 

Токаевым, представляет собой синкретическую модель, которая адаптирует комплекс 

элементов как социалистической, так и капиталистической идеологий. Концепция 

модернизации, лежащая в основе этой стратегии, нацелена на устойчивое созидательное 

развитие, сочетающее экономический рост с социальной справедливостью и национальными 

интересами.  Преобладание созидательных трендов развития общества обеспечивается 

соблюдением следующих гуманистических принципов:  

- Жизнь человека как наивысшая ценность общества. Научная, производственная и 

технологическая деятельность общества должны быть направлены исключительно на 

улучшение качества жизни человека. 

- Прозрачность и открытость информации. Наличие достоверной информации о 

движении и распределении общественных ресурсов. Доступность информация о статусе 

выполнения решений общества.  

- Безопасность человека. Запрет на деятельность, создающую угрозы для жизни и 

свободы человека. Гарантия бесплатного обеспечения основных жизненно необходимых 

потребностей, включая пищу, жилище, медицинское обслуживание, образование и 

полное социальное обеспечение.  

- Созидательная идеология. Запрет пропаганды насилия, порицание и осуждение 

любой формы разделения, агрессии, проявления античеловечности. 

  

Обсуждение  

Модернизация представляет собой процесс созидательного и конструктивного 

изменения общества в соответствии с современными требованиями и нормами, 

направленный на улучшение социально-экономических, политических и культурных 

аспектов жизни. Проведенный анализ показал, что модернизация является действенным 

инструментом развития общества. Вместе с этим, отклонения от принципов могут 

формировать и нести разрушительный потенциал, что становится возможным в ходе 

реализации мер, определяемых принятыми соответствующими идеологическими, 

концептуальными и методологическими основами. Использование предложенных 

гуманистических принципов (ценность жизни и безопасность человека; открытость 

информации и созидательная идеология) позволяет значительно снизить риски реализации 

разрушительных процессов, повысить устойчивость и эффективность развития общества. 

Условно могут быть выделены два типа модернизации: 

- Первичная (эндогенная, эволюционная), присущая прежде всего развитым странам 

Запада. В современном мире характеризуется целенаправленным совершенствованием 

потребительского формата общества и обеспечивающим экономические преимущества 

метрополии в колониальном формате взаимоотношений. 

- Вторичная (экзогенная, догоняющая) модернизация, присущая странам «третьего 

мира», не имеющим собственного потенциала для самостоятельного развития. Представляет 

собой ответ на внешние вызовы со стороны более развитых стран и основана 

преимущественно на заимствованиях и копировании их социальных, экономических, 

политических и культурных моделей. 

Вторичная модернизация способна обеспечить некую эффективность, надежность и 

темпы преобразований, однако всегда будет идти в фарватере, заданном колониальной 

идеологией развитых Западных стран. Безоговорочное принятие ценностей западной 

цивилизации в контексте догоняющей модернизации для многих развивающихся стран 

приводило преимущественно к потере идентичности обществ, обмену собственных ресурсов 

на массовое внедрение потребительского мышления и стандартов потребления, присущих 
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развитым странам. Как правило, следствием такого выбора становился отказ от 

национальных интересов, нарастание внутренних противоречий в обществе и неспособность 

к проведению самостоятельной внутренней и внешней политик.  

В то же время эндогенная модернизация может основываться на потребительской 

идеологии, но вырастать из исконных внутренних потребностей и логики развития общества. 

Это позволяет формировать органичные изменения, соответствующие национальным 

культурным и историческим особенностям, снижать вероятность значимых конфликтов и 

социальных потрясений. Именно этот вектор развития наиболее целесообразен и должен 

быть принят в основу проведения модернизации в Республике Казахстан. Предложенный 

подход предполагает сохранение и развитие собственных исторических социокультурных 

основ, обогащение их концептуальными положениями и методами, сформированными на 

созидательных гуманистических принципах. 

Следует отметить, что модернизация может быть поддержана широкими слоями 

населения только при условии наличия веры в ее прогрессивный характер, который 

предполагает постоянное улучшение условий жизни человека и развитие созидательных 

процессов в обществе. Только такой подход, опирающийся на национальные 

идентификационные коды, позволяет развивающимся странам не терять собственную 

идентичность, оставаться равноправными партнерами развитых стран Запада. Всё это 

требует использования имманентных факторов формирования каждой личности, при 

соответствующей реорганизации системы образования. 

 

Заключение 

Модернизация представляет собой сложный и многогранный процесс, который может 

приводить как к созидательным, так и к разрушительным результатам. Анализ текущих 

трендов развития общества показывает, что подмена истинных понятий и отклонение от 

гуманистических принципов могут привести к негативным последствиям. К настоящему 

времени преобладающей основой общественных взаимоотношений в мире является массовое 

потребление материальных благ и формирование соответствующей системы ценностей и 

установок. Эта идеология соответствует культуре и ценностям, характерным прежде всего 

для развитых стран Запада.  

Для обеспечения созидательного характера модернизации общества необходимо 

соблюдать следующие гуманистические принципы: жизнь человека как наивысшая ценность 

общества; прозрачность и открытость информации; свобода, экологичность и безопасность 

человека; созидательная идеология. Отклонения от этих принципов могут привести к 

реализации разрушительных процессов, снижению устойчивости и эффективности развития 

общества. 

Модернизация, характерная для развивающихся стран, должна основываться на 

сохранении и развитии собственных исторических социокультурных основ, обогащении их 

концептуальными положениями и методами, сформированными на созидательных 

гуманистических принципах. Только такой подход позволяет развивающимся странам не 

терять собственную идентичность и оставаться равноправными партнерами развитых стран 

Запада. 

Для успешной реализации модернизации необходимо создать и развить 

соответствующую систему образования, которая будет формировать у граждан веру в 

прогрессивный характер преобразований и готовность к созидательной деятельности. 

Системное единство применяемого комплекса идеологических основ, концепций и 

методов, несущих созидательный потенциал, предопределяет синергетический эффект 

ожидаемых результатов модернизации. Принципиальную важность имеет формирование 

комплексного подхода с учетом как преобладающих общемировых трендов развития, так и 

ключевых национальных приоритетов. 
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Рациональным подходом к выбору комплекса инструментов и механизмов проведения 

модернизации Казахстанского общества является развитие собственных исторических 

социокультурных основ, обогащение их концептуальными положениями и методами, 

сформированными на созидательных гуманистических принципах. Только такой подход, 

опирающийся на национальные идентификационные коды, позволяет не терять собственную 

идентичность, оставаться равноправными партнерами Запада. 

Основные выводы исследования подтверждают необходимость идти по 

созидательному пути модернизации и не допускать деструктивных подмен, которые могут 

привести к разрушительным последствиям.  
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Аннотация 

Материалдық тауарларды жаппай тұтынудың басым рөлі бар қазіргі қоғамды дамыту нұсқалары 

қарастырылуда. Технологиялық прогреске қарамастан, ХХІ ғасырда сауатсыздық, аштық, зорлық-зомбылық 

және қақтығыстарды қоса алғанда, елеулі әлеуметтік проблемалар сақталуда, бұл шынайы жалпыадамзаттық 

құндылықтардың материалдық басымдықтарға ауысуын көрсетеді. Бүгінгі таңда тұтыну қоғамының басым 

идеологиясы тауарлар мен қызметтерді өндіру синтезінің нәтижесі бола отырып, жеке тұлғаны жасанды түрде 

таңу тәсілі ретінде пайдаланылады және батыс елдерінің экономикалық дамуының негізгі факторына айналады. 

Жаһандық климаттық өзгерістер мен ақпараттық технологияларды қолданудың жаңа тәсілдері 

контекстінде дәстүрлі жалпыадамзаттық құндылықтар шеңберінде жасампаз гуманистік даму трендін әзірлеу 

үшін қоғамды жаңғырту қажеттілігіне назар аударылады. Модернизация технологиялық прогресті, Әлеуметтік 

және экономикалық өзгерістерді, мәдени өзгерістерді қамтитын күрделі синергетикалық процесс ретінде 

қарастырылады. 2022 жылғы наурызда ҚР Президенті қоғамдық құндылықтарды жаңартуға және азаматтар 

арасындағы қарым-қатынасты жақсартуға бағытталған реформалар пакетін ұсынды, бұл әлеуметтік 

кемшіліктерді еңсеруге және құндылықтарды жасампаздықпен трансформациялауға қадам болып табылады. 
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Осыған байланысты жаңа қоғам құрудың қалыптасқан идеологиясындағы мүмкін болатын өзгерістерді тану 

мен жоюдың маңыздылығы атап өтілді. 

Зерттеудің мақсаты-қоғамның қазіргі даму тенденцияларын ескере отырып, модернизация 

тұжырымдамасының идеялық, тұжырымдамалық және әдіснамалық негіздерін талдау, шығармашылық және 

деструктивті нәтижелерге әкелуі мүмкін болашақ өзгерістерді болжау. Мақалада қоғамның дамуын түсінудегі 

өзгерістер және өмір сапасын жақсартуға және адамгершілік құндылықтарды қалыптастыруға бағытталған 

қайта құру құралы мен идеологиясы ретінде модернизацияның маңыздылығы талқыланады. 

 

Түйінді сөздер: идеология, бәсекелестік, әдістеме, жаңғырту, тұтыну қоғамы, жауапкершілік; құру, 

ынтымақтастық, әлеуметтік-экономикалық даму; даму факторлары; құндылықтар. 
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Abstract. The author considers the options for the development of modern society with the predominant role of 

mass consumption of material goods. Despite technological progress, serious social problems persist in the 21st century, 

including illiteracy, hunger, violence and conflict, indicating that true universal values have been replaced by material 

priorities. It is noted that the prevailing ideology of the consumer society today, being the result of the synthesis of the 

production of goods and services, is used as a way to artificially impose the identity of the individual and becomes a 

key factor in the economic development of Western countries.  

In the context of global climate change and new approaches to the use of information technologies, attention is 

focused on the need to modernise society in order to develop a trend towards creative humanistic development within 

the framework of traditional universal values. Modernisation is seen as a complex synergetic process that organically 

includes technological progress, social and economic changes, and cultural transformation. In March 2022, the 

President of the Republic of Kazakhstan presented a package of reforms aimed at renewing social values and improving 

relations between citizens, which is a step towards overcoming social rifts and creative transformation of values. In this 

regard, the importance of recognising and excluding possible substitutions in the emerging ideology of building a new 

society is noted. 

The purpose of the study is to analyse the ideological, conceptual and methodological foundations of the concept of 

modernisation, taking into account the current trends in the development of society, in order to predict future changes 

that can lead to both creative and destructive results. The article also discusses changes in the understanding of society's 

development and the importance of modernisation as a tool and ideology of transformation aimed at improving the 

quality of life and the formation of moral values. 

Keywords: ideology, competition, methodology, modernisation, consumer society, responsibility; creation, 

cooperation, socio-economic development; development factors; values. 

 
 


